
ORIGINALE

Verbale di deliberazione n. 179
della Giunta Comunale

COMUNE DI

DIMARO FOLGARIDA

Provincia di Trento

OGGETTO: Autorizzazione permesso per attraversamento nuovo tubo interrato sulla strada comunale via alla Chiesa 
a servizio dell'abitazione p.ed. 66/1 CC. Dimaro – Richiedenti Giulia Comini, Giovanni Comini, Lucia 
Nencetti, Alberto Nencetti.

L'anno duemilaventitre addì tredici del mese di novembre, alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede municipale, 

a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale.

Lazzaroni SindacoAndrea

Largaiolli Vice SindacoAlessandro

Ghirardini AssessoreAlessandra

Katzemberger AssessoreMarco Luigi

Ramponi AssessoreNadia

Assenti:

Assiste il Segretario Comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Lazzaroni  Andrea, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Oggetto: Autorizzazione permesso per attraversamento nuovo tubo interrato sulla strada comunale via alla 
Chiesa a servizio dell’abitazione p.ed. 66/1 CC. Dimaro – Richiedenti Giulia Comini, Giovanni Comini, 
Lucia Nencetti, Alberto Nencetti. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
 i Signori Giulia Comini, Giovanni Comini, Lucia Nencetti, Alberto Nencetti in qualità di proprietari 

della p.ed. 66/1 in C.C. Dimaro con propria nota di data 11.09.2023, acquisita al protocollo municipale 
in data 12.09.2023 prot. 8345, successivamente integrato con nuovo elaborato in data 26.10.2023 prot. 
9890, tramite il tecnico incaricato, hanno inoltrato richiesta di posa tubazioni per installazione di una 
pompa di calore a servizio dell’abitazione, su p.f. 1258/1 e 1265/5 in C.C. Dimaro entrambe di proprietà 
comunale; 
 

 che l’intervento è stato descritto come necessario per ottemperare alle norme in materia di contenimento 
energetico, in quanto la ditta gestrice del teleriscaldamento non ha acconsentito all’allaccio dei privati e 
quindi si è dovuta valutare una soluzione alternativa; 

 
 che l’Ufficio tecnico comunale con propria nota interna ha espresso parere favorevole all’intervento 

comunque ravvisando la necessità di: 
 provvedere ad eseguire le opere previo versamento di una cauzione di garanzia commisurata in € 

15.841,33 per tutelare il Comune contro eventuali danni e/o lavori eseguiti non a regola d’arte; 
 richiedere ed eseguire in concomitanza alla posa della tubazione anche gli allacciamenti necessari per 

le altre utenze domestiche; 
 

Visti gli elaborati predisposti dal tecnico geom. Flavio Fantelli acquisiti in data 11.09.2023 prot. 8345 
ed integrati con successivo elaborato di data 26.10.2023 prot. 9890; 

 
Visto il parere di data 07.11.2023 prot 10230 emesso dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persona del 

Geom. Massimo Pallaver il quale rilascia il nulla osta tecnico all’esecuzione delle dette opere subordinatamente 
alle seguenti prescrizioni: 

 venga emesso, dall’organo comunale preposto il relativo atto autorizzativo; 
 sia stabilito e corrisposto il relativo canone di concessione per l’occupazione permanente di 

sottosuolo pubblico; 
 venga depositata, a garanzia del corretto ripristino dello stato dei luoghi e della sede stradale di 

proprietà comunale, una fideiussione/deposito dell’importo di € 15.841,33 come da calcolo redatto 
dal geom. Alessio Pretti con protocollo n. 10231 di data 07.11.2023: 

 prima di procedere con l’esecuzione delle opere, venga avanzata presso il servizio di polizia locale 
comunale la richiesta di chiusura al traffico della strada interessata dai lavori sopra menzionati; 

 
Visto che questa Giunta Comunale intende, rispetto ai pareri rilasciati dagli uffici competenti, 

autorizzare gli interventi descritti in premessa; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 

“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”; 

 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 165 dd. 24/10/2023 di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  
 



Acquisiti ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 
Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di 
regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Edilizia Privata e dal Responsabile 
del Servizio finanziario; 

 
Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 

 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. di concedere, per quanto esposto in premessa, l’autorizzazione all’attraversamento con tubazioni delle 

pp.ff. 1265/5 e 1258/1 in C.C. Dimaro nel rispetto delle osservazioni e prescrizioni dei pareri in 
premessa esposti; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio di Polizia Locale per il rilascio 
della concessione all’occupazione del suolo pubblico e per l’applicazione del relativo canone unico; 

 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nell’apposita sezione “Trasparenza” del 

Comune di Dimaro Folgarida; 
 

4. di dichiarare che la presente deliberazione verrà comunicata ai capigruppo consiliari contestualmente 
alla sua pubblicazione all’albo ai sensi dell’art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 
 

5. di dare evidenza che, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, 
avverso la presente deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino durante il periodo di pubblicazione, 

ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino 
Alto Adige approvato con legge Regionale del 03.05.2018 n. 2;  

b) ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni ai sensi del D. Lgs 104 dd 02 luglio 2010; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199;(*) 

(*) i ricorsi sub b) e sub c) sono alternativi. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

stante l’urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali  
della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e s.m., 

con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi della su richiamata normativa, al 
fine di consentire l’esecuzione dei lavori prima dell’imminente stagione invernale. 

 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Andrea Lazzaroni

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott.ssa Elisabetta Brighenti

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo 
pretorio elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 15/11/2023 al giorno 
25/11/2023.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, la 
presente deliberazione  immediatamente esecutiva ad ogni effetto di legge.

dott.ssa Elisabetta Brighenti

IL SEGRETARIO COMUNALE




